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Kārlis Draviņš

Brīvdabas muzeja paplašināšana
Tanī novietos Latgales zvejnieku mājas un mūsu jūras piekrastes zvejnieku

saimniecību

1974. gada 21. jūnijā.

Pamati Latvijas Brīvdabas muzejam, ko 
tagad pārdēvējoši par Latvijas etnogrāfis­
ko Brīvdabas muzeju, likti Latvijas neat­
karības pirmajos gados. To dibināt mūsu 
valsts Izglītības ministrijas Pieminekļu 
valde nolēma 1924. gadā, un Zemkopības 
ministrijas Zemes ierīcības komiteja ieda­
līja tā nākamai novietnei 70 hektārus ze­
mes pie Juglas ezera, kādus 12 kilometros 
no Rīgas centra. Latviešu brīvdabas mu­
zeja idejas tēvs un paša muzeja, veidoša­
nas vadītājs ilgus gadus (līdz 1934. ga­
dam) bija prof. Dr. P. Kundziņš, izcils 
speciālists latviešu tautas celtniecības no- 
zarē.

Līdz 1940. gadam uz Brīvdabas muzeju 
(bija pārceltas jau 35 ēkas, to starpa tādi 
izcili koka architektūras pieminekļi kā 
divas ļoti vecas baznīcas — Usmas, celta 
1704. gadā, un Bornes, 1537. (gadā, kā arī 
Brāļu draudzes saiešanas nams. Pati pir­
mā celtne, ko muzejā 1928.—1929. g. uz­
stādīja, bija rija no Madonas apriņķa 
Vestienas Rizgām, kādus turpat 200 ga- 
dus veca. Tās tuvumā vēlāk pakāpeniski 
izveidoja veselu Vidzemes sētu; tai vienā 
pusē novietoja Latgales, otrā Kursas un 
Zemgales māju ēku kompleksus. Brīvda­
bas muzeja izveidošanā daudz darījušas 
latviešu studentu vienotnes un skautu un 
gaidu organizācijias, pie kam īpaši nopelni 
bija pazīstamiem arehitektiem Rob. Legz- 
diņam un A. Teivēnam. Muzejs ieguva 
plašu sabiedrības (atbalstu; arī skolu jau­
natne populārajās mežu dienās tur iestā­
dījusi daudzus tūkstošus koku un krāšņu­
ma krūmu.

Pārmaiņām pilnajos okupāciju un kara 
gados bija ļoti jābaidās, ka šis izcilais 
latviešu muzejs ar visiem nesamaksājami 
vērtīgajiem iekārtas priekšmetiem vai nu 
nejauši, vai kauju apstākļos neaiziet bojā 
— vai pat netiek tīšām iznīcināts, piemē­
ram, kādām karaspēka vienībām atkāpjo­
ties. Tas tomēr varējis visumā labi sagla- 
bāties; kādas atsevišķas celtnes nodegša­
nas gaidījumā pastāv arī iespēja to atjaunot 
tieši tādā. pat izskatā.

Mūsu Brīvdabas mūzejs, kas vēl tagad 
ir viens no nedaudzajiem Padomju savie­
nībā, ar savām celtnēm un ēku iekārtas 
(priekšmetiem kļuvis arī par izcilu mūsu

visām tai raksturīgām ēkām un iekārtas 
piederumiem, Attiecīgie objekti sameklēti 
Rēzeknes apriņķī, Gaigalavas pagasta Īde- 
ņu ciemā. No kādām 50 tā saimniecībām 
būs iespējams iegūt muzejam kā pašu dzī­
vojamo māju, tā tipiskas saimniecības 
ēkas — klēti, kūti, pirti, riju un namiņu. 
Īdeņu ciems zīmīgs ar to, ka tā iedzīvotā­
jiem viens no galvenajiem iztikas avotiem 
ir bijusi zveja toreiz vēl ļoti plašajā Lu­
bāna ezerā.

Nav šaubu, ka vecās koka celtnes, Brīv­
dabas muzejā attiecīgi pieskatītas un kop­
tas, pie tam, kur nepieciešams, pielabotas, 
kādas (satrunējušas daļas savlaicīgi atjau­
nojot, varēts stāvēt ļoti ilgu laiku, praktis­
ki ņemot — daudzus gadu simteņus. Tur­
pretī tagadējos novietojumos tās vai nu 
paliktu pamestas un nelabotais un tā aizie­
tu postā neilgā laikā, vai arī, agrāk vai vē­
lāk, tiktu noārdītas, atzīstot tās telpu sa­
dalījumā un noveidojumā, dažkārt arī 
novietojumā par novecojušām, par tādām, 
kas vairs neatbilst mūsu dienu iedzīvotāju 
prasībām pēc racionālas iekārtais un ērtī­
bām. Bez tam arī ik pa laikam pielabotu

koka celtņu mūžs, ja tās netiek (kā mu­
zejā) speciāli restaurētas, ir ierobežots: 
pienāk laiks, kad tās tiktāl novecojušas, 
ka vairs neatmaksājas tās labot. Tā, pie­
mēram, turpat vai neviena no tām Rīgas 
apkārtnes zemnieku māju koka ēkām, ku­
ras savā laikā (apmēram 1780. — 1820. 
g.) uzzīmējis slavenais vēstures un citu 
materiālu krājējs J. Broce, nav vairs sa­
glabājusies līdz mūsu dienām.
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